
Indonésie a Filipíny 
možnosti financování exportu 

 
Michal Řehoř 

 
Praha - Exportní seminář o obchodních příležitostech v Indonésii a na Filipínách  

13.12. 2017 

KOMERČNÍ BANKA 

EXPORT AND TRADE FINANCE 

 

 

 



| 13.12.2017 P.2 

Indonésie a Filipíny – rating 

Seminář Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 

Indonésie BBB- (stable) 
 

BBB- (positive) 
 

Baa3 (positive) 
 

3 

Filipíny BBB (stable) BBB- (positive) Baa2 (stable) 3 

 

 

Pojistné EGAP pro OECD rating 3 na 10 let   3,50% – 11,98 % 

 

Pojistné EGAP pro OECD rating 4 na 10 let   5,30% – 15,11 % (např. Rusko, Turecko) 

 

 

 



| 

Bankovní systém 

P.3 

Indonésie 

13.12.2017 

Seminář Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 

Filipíny 

Počet obyvatel: 261 mil. 

Jazyk: indonéština 

Měna: Indonéská rupie (IDR) 

Societe Generale Indonesia - Office in Jakarta 
Jakarta 

World Trade Centre II 

Level 9, Jl. Jend. Sudirman Kav. 29-31 

12920 Jakarta 

 

Počet obyvatel: 103 mil. 

Jazyk: angličtina a filipínština 

Měna: Filipínské peso (PHP)  



| 13.12.2017 P.4 

Société Générale – SouthEast Asia 

Seminář Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 



| 

Bankovní systém - Indonésie 

 Bankovní systém v Indonésii 

• Na trhu působí 122 bank, 4 státní, 66 soukromých indonéských bank, 26 zahraničních bank a bank se 

zahraniční účastí, 26 regionálních rozvojových bank  

• Centrální banka ( Bank Indonesia ) od roku 2010 soustředí svoji politiku na další restrukturalizaci 

bankovního sektoru a budování odolnosti celého bankovního systému 

• Základní úroková sazba Bank Indonesia na úrovni 6,5 % je vyšší ve srovnání s ostatními zeměmi 

regionu, což dělá s Indonésie zajímavou destinaci pro zahraniční investory 

 

 Největší indonéské banky 

• Bank Mandiri, Bank Rakyat Indonesia, Bank Central Asia Tbk, Bank Negara Indonesia Tbk, Bank CIMB 

Niaga Tbk, Pan Indonesia Bank Tbk, Bank Danamon Indonesia Tbk 

 

 Skupina SG a Indonésie 

• SG v Indonésii přímo působí prostřednictvím své kanceláře v Jakartě 

• swiftové klíče s hlavními bankami vyměněny, na hlavní indonéské banky má SG/KB limity 

 

13.12.2017 P.5 Seminář Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 

//commons.wikimedia.org/wiki/File:Flag_of_Poland.svg


| 

Bankovní systém - Filipíny 

 Bankovní systém na Filipínách 

• Na trhu působí přes 600 bank, z 40 hlavních bank jsou 3 státní, 16 soukromých a 21 zahraničních bank 

nebo bank se zahraniční účastí; počet bank se každoročně snižuje 

• Bankovní systém je jedním z mála sektorů ekonomiky otevřený zahraničním investorům, resp. 

umožňující nadpoloviční vlastnický podíl při investici v zemi. To v roce 2013 umožnilo i vstup české firmy 

Home Credit na Filipíny. 

• Bankovní sektor Filipín je ze strany IMF považován za stabilní díky mírnému klesání podílu špatných 

úvěrů a vysoké kapitalizaci bank i nad rámec povinnosti stanovené Centrální bankou. 

• Problémem zůstává velký počet finančních institucí a roztříštěnost bankovního systému. Kapitálový trh 

je relativně dobře rozvinut. 

 Největší filipínské banky 

• BDO Unibank Inc., Metropolitan Bank & Trust Co., Land Bank of the Philippines, Bank of the Philippine 

Islands, Philippine National Bank 

 Skupina SG a Filipíny 

• SG přímo na Filipínách nepůsobí, ale má zastoupení v okolních státech (Singapore, Malajsie, Indonésie 

Vietnam a Hong Kong) 

• swiftové klíče s hlavními bankami vyměněny, na hlavní filipínské banky má SG/KB limity 

 

13.12.2017 P.6 Seminář Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 



| 

Exportní příležitosti 

 

• Indonésie 

• Energetika  

• Infrastruktura  

• Speciál 

 

• Filipíny 

• Energetika 

• Infrastruktura 

• Zdravotnické vybavení 

13.12.2017 P.7 Seminář Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 

Nominal GDP (bil. USD) 

 

1  United States 18,569,100 

2  China 11,199,145 

3  Japan 4,939,384 

4  Germany 3,466,757 

5  United Kingdom 2,618,886 

6  France 2,465,454 

7  India 2,263,522 

8  Italy 1,849,970 

9  Brazil 1,796,187 

10  Canada 1,529,760 

11  South Korea 1,411,246 

12  Russia[n 3] 1,283,162 

13  Spain 1,232,088 

14  Australia 1,204,616 

15  Mexico 1,045,998 

16  Indonesia 932,259 
17  Turkey 857,749 

18  Netherlands 770,845 

19  Switzerland 659,827 

20  Saudi Arabia 646,438 

21  Argentina 545,866 

22  Sweden 511,000 

23  Poland 469,509 

24  Belgium 466,366 

25  Iran 425,326 

26  Thailand 406,840 

27  Nigeria 405,083 

28  Austria 386,428 

29  Venezuela 371,337 

30  Norway 370,557 

31  United Arab Emir. 348,743 

32  Egypt 336,297 

33  Hong Kong 320,912 

34  Israel 318,744 

35  Denmark 306,143 

36  Philippines 304,905 
37  Singapore 296,966 

38  Malaysia 296,359 

39  South Africa 294,841 



| 

Indonésie a Filipíny – možnosti středně- a dlouhodobého exportního financování 
 
 

 Exportní odběratelský 

 uvěř  

13.12.2017 P.8 Seminář Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 

Statní riziko Riziko lokální  

banky 

Výhody pro exportéra: 

 
• rychlé proplacení exportní pohledávky dodavateli z úvěru poskytnutého zahraničnímu 

 kupujícímu nebo jeho bance, peníze zůstávají v Česku 
 

• úvěr nezatěžuje rozvahu exportéra, úvěrovým dlužníkem je zahraniční kupující, 

 případně jeho banka 
 

• umožňuje českým exportérům, kteří se účastní nabídkového řízení v zahraničí,  

předložit současně s technickou nabídkou také nabídku financování 
 

• snadnější projednávání návazných úvěrových potřeb exportéra (předexportní 

 financování, záruční instrumenty apod.) 

 



| 

Využití Exportního Financování při vývozu 

P.9 13.12.2017 

Co lze financovat dle Konsensu OECD: 

• Banka může financovat až 85 % z hodnoty dováženého zboží. 15% musí být zaplaceno 

kupujícím nejpozději před prvním čerpáním exportního úvěru. 

• Místní náklady zahrnuté v kontraktu nebo související s kontraktem může banka financovat až 

do výše 30% z hodnoty dováženého zboží. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další: 

• Požadavky ECA na podíl domácí produkce na hodnotě vývozu; 

• Možnost či nemožnost navýšit objem úvěru o pojistnou prémii (dle rozhodnutí ECA); 

• Kontrola účelovosti čerpání a průběhu dodávek (inspekční společnost); 

Local part not eligible  

to buyer credit financing 

15% down payment  

of the exported part 

Exported Part: 

-national part 

- foreign part 

100 

Commercial 

Contract 

(140)  

Local part 

40 

Own resources of Buyer 

(25) 

85% of the  

exported part 

Buyer Credit 

(115) 

Eligible local part 

30 

85 

15 

10 

Seminář Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 



| 

 Indonésie a Filipíny – možnosti středně- a dlouhodobého exportního financování 

 

 

P.10 13.12.2017 Seminář Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 

  

Profinancování exportního dodavatelského úvěru 

 

  

 

Odkup pohledávek s pojištěním EGAP Bf, Cf  

Výhody pro exportéra: 

 

• méně časově a administrativně náročné  
 

• možnost nabídnout zahraničnímu kupujícímu odloženou platbu a eliminovat platební riziko 
 

• rychlé proplacení pohledávky exportérovi  
 

• postoupení pohledávky bez postihu nezatěžuje rozvahu exportéra 
 

• možnost připravit odkup již v před kontraktační fázi a zahrnout náklady spojené 

 s odkupem do ceny dodávaného zboží 



| 

Využití Trade Finance produktů na financování exportů 

Bankovní záruky/Protizáruky 

 Používají se všechny typy bankovních záruk ( bid bond, performance bond,…) 

 V případě požadavku na protizáruku, je nutné řešit v dostatečném časovém předstihu ( 

zejména u tendrů ) 

Dokumentární akreditivy 

 Standardní praxe – zejména Indonésie 

 L/C na viděnou 

 L/C s odloženou platbou 

 Potvrzení L/C 

 Compliance procedura (celý řetězec, tj. firmy, rejdaři, dopravci, majitelé lodí, atd.), týká 

se veškerých zahraničních transakcí 

 

Odkup pohledávek pod akreditivem 

 Na přímé riziko vystavující banky  (6M – 2Y) 

 Spolupráce s International Finance Corporation 

 

 
P.11 13.12.2017 Seminář: Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 



| 13.12.2017 P.12 

 

 

  

Mám akreditiv s odloženou splatností…                        

Seminář: Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 

CZECH EXPORTER

1.kontrakt

4.avizování
a potvrzení LC

Schéma transakce – odkup akreditivu s odloženou splatností 

C1

IMPORTER5. Dodávka a fakturace

3 LC s instrukcí avizovat a potvrdit

2. žádost o vystavení L/C

LOCAL BANK

6. Prezentace 
dokumentů 

7 Akceptace dokumentů pod LC

8. Smlouva o úplatném
postoupení pohledávek

9. platba diskontované 
hodnoty faktury

10.Úhrada nominální hodnoty pohledávek ve lhůtě splatnosti



| 

Indonésie v bankovní praxi 

KB 

Jednání na ministerstvu energetiky  

v rámci podnikatelské mise 2017. 

 

 

P.13 13.12.2017 Seminář: Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 

KB realizovala 2 odběratelské úvěry 

s pojištěním EGAP : 

 

 

 

 Obranný průmysl: 

Dlužník - 

Ministerstvo 

Financi 

Energetický sektor: 

Dlužník -  

státní společnost 



| P.14 13.12.2017 

 
Michal Řehoř 

Relationship Manager Specializovaného Financování 

Structured Financing 

 
Komerční banka, a.s. 

Václavské nám. 42 

114 07 Praha 1 

 

Tel: +420 955 541 659 

e-mail: michal_rehor@kb.cz 

Seminář Indonésie a Filipíny – exportní příležitosti pro české firmy 

Tato prezentace je pouze informativním přehledem aktuálních otázek a oblastí zmiňovaných v prezentaci a v žádném případě 

nepředstavuje jakýkoliv druh doporučení či poradenství v konkrétní věci ani návrh na uzavření jakékoliv smlouvy. Komerční banka, a.s. 

nenese odpovědnost za případnou škodu způsobenou použitím prezentace nebo informací v ní obsažených. 

 




